Página 1 de 2

- ESTADO DE SÃO PAULO -

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAJATI

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

LEI MUNICIPAL Nº 2032, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2023.

Praça do Paço Municipal, nº 10 – Centro – CEP 11.950-000 – Cajati, SP
E-mail: administracao@cajati.sp.gov.br – Telefone: (13) 3854-8700

“AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL
ESPECIAL PARA INCLUSÃO DE ELEMENTOS DE DESPESA
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

LUIZ HENRIQUE KOGA, Prefeito do Município de Cajati,
Estado de São Paulo, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, faz saber que a
Câmara Municipal de Cajati aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Executivo autorizado, a abertura de crédito adicional especial no valor de R$
850.000,00 (oitocentos e cinquenta mil reais) para as seguintes dotações orçamentárias:

02 Poder Executivo VALOR – R$

02.01 Gabinete do Prefeito

02.01.02 COMDEC – COORD. MUNICIPAL DA DEFESA CIVIL

06.182.0002.2004 Manutenção da COMDEC – Coord. Defesa Civil

4.4.90.51 Obras e Instalações – FONTE 01 30.000,00

02.06 Departamento de Planejamento Urbano

02.06.03 Divisão de Urbanismo e Trânsito

15.451.0036.1084 Sistema de Drenagem Urbana

4.4.90.51 Obras e Instalações – FONTE 01 50.000,00

02.08 Departamento de Educação e Cultura

02.08.02 Divisão de Educação

12.361.0009.2041 Gestão da Seção de Ensino Fundamental

4.4.90.51 Obras e Instalações – FONTE 01 100.000,00

12.365.0009.2043 Seção de Educação Infantil – Pré-Escola

4.4.90.51 Obras e Instalações – FONTE 01 100.000,00

12.365.0009.2044 Seção de Educação Infantil – Creches

4.4.90.51 Obras e Instalações – FONTE 01 100.000,00

02.10 Fundo Municipal de Saúde

02.10.04 Divisão de Pronto Atendimento

10.302.0012.2071 Centro de Fisioterapia Municipal

4.4.90.51 Obras e Instalações – FONTE 01 50.000,00

02.11 Departamento de Desenvolvimento e Assistência Social

02.11.01 Divisão de Proteção Social

08.244.0013.1115 Impl. Serv. De Acolh. De Mulheres Vítimas de Violência

3.3.40.41 Contribuições – FONTE 02 53.000,00

08.244.0030.2090 Viver Melhor – Benefícios Eventuais

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física – FONTE 02 1.000,00

02.11.02 Seção Serviços de Proteção Social Básica

08.244.0013.2083 Manutenção do CRAS

4.4.90.51 Obras e Instalações – FONTE 01 20.000,00

02.11.03 Seção Serviços de Proteção Social Especial

08.241.0013.2084 Manutenção do Pró-Idoso

4.4.90.51 Obras e Instalações – FONTE 01 100.000,00

02.11.04 Divisão de Programas e Projetos Sociais

08.244.0013.2130 Manutenção do Cadastro Único

3.3.90.30 Material de Consumo – FONTE 02 20.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo – FONTE 05 21.000,00

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  C
IR

IN
E

U
 S

IL
A

S
 B

IT
E

N
C

O
U

R
T

, M
A

R
IA

 C
LA

U
D

IA
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

 D
O

M
IN

G
U

E
S

 e
 L

U
IZ

 H
E

N
R

IQ
U

E
 K

O
G

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

aj
at

i.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/A
8D

B
-A

B
B

8-
C

D
29

-0
28

3
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 A
8D

B
-A

B
B

8-
C

D
29

-0
28

3

Página 2 de 2

- ESTADO DE SÃO PAULO -

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAJATI

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

LEI MUNICIPAL Nº 2032, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2023.

Praça do Paço Municipal, nº 10 – Centro – CEP 11.950-000 – Cajati, SP
E-mail: administracao@cajati.sp.gov.br – Telefone: (13) 3854-8700

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – FONTE 02 45.000,00

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – FONTE 05 55.000,00

4.4.90.51 Obras e Instalações – FONTE 05 35.000,00

4.4.90.52 Equipamento e Material Permanente – FONTE 02 35.000,00

4.4.90.52 Equipamento e Material Permanente – FONTE 05 35.000,00

TOTAL DO CRÉDITO ESPECIAL 850.000,00

Art. 2º Os recursos necessários para atendimento dos encargos previstos para execução do

artigo anterior, serão provenientes do Superávit Financeiro apurado no Exercício de 2022, nas Fontes
de Recuso 01, 02 e 05.

Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

LUIZ HENRIQUE KOGA
Prefeito do Município de Cajati

CIRINEU SILAS BITENCOURT
Diretor do Departamento Jurídico

REGISTRADA NO SERVIÇO ADMINISTRATIVO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAJATI, EM 16 DE
FEVEREIRO DE 2023 E PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO.

MARIA CLÁUDIA DOS SANTOS DOMINGUES
Diretora do Departamento de Administração

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  C
IR

IN
E

U
 S

IL
A

S
 B

IT
E

N
C

O
U

R
T

, M
A

R
IA

 C
LA

U
D

IA
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

 D
O

M
IN

G
U

E
S

 e
 L

U
IZ

 H
E

N
R

IQ
U

E
 K

O
G

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

aj
at

i.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/A
8D

B
-A

B
B

8-
C

D
29

-0
28

3
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 A
8D

B
-A

B
B

8-
C

D
29

-0
28

3

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: A8DB-ABB8-CD29-0283

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CIRINEU SILAS BITENCOURT (CPF 111.XXX.XXX-61) em 16/02/2023 14:50:50 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

MARIA CLAUDIA DOS SANTOS DOMINGUES (CPF 151.XXX.XXX-00) em 16/02/2023 16:46:55

(GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

LUIZ HENRIQUE KOGA (CPF 087.XXX.XXX-13) em 17/02/2023 08:45:59 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cajati.1doc.com.br/verificacao/A8DB-ABB8-CD29-0283